REQUERIMENTO Nº 33/2022

Solicitando ao DD. Deputado Federal, Paulo

Pereira da Silva, para que interceda junto ao

Governo Federal com o fim de encaminhar emenda

parlamentar para execução de obra de ampliação

da escola Municipal de Pedra Bela.

                          REQUEIRO a Mesa, com observância das disposições regimentais, após

ouvido o douto plenário, que seja expedido oficio ao Excelentíssimo Deputado Federal,

Paulo Pereira da Silva, solicitando recursos na forma de emenda parlamentar, no valor de

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para a execução de obra de ampliação da escola

Municipal de Pedra Bela.

Ressalto a Vossa Excelência, que tal solicitação é de extrema importância

por ser a única escola que atende a zona urbana no ensino fundamental do 1º ao 9º ano,

além de atender os educandos residentes da zona rural nos anos finais do ensino

fundamental.

O pleito busca também atender o Plano Municipal de Educação em relação à

meta 6 - escola em tempo integral, atualmente não dispõe de estruturas físicas para

desenvolver os projetos no contra turno, então a obra irá proporcionar uma melhor

qualidade de ensino em nosso município.

A par de meus sinceros cumprimentos, sirvo-me do presente para agradecer

vossa excelência por se colocar a disposição deste município. Certo de poder contar com a

atenção de Vossa Excelência, neste nosso pleito, renovo meus protestos de elevada estima

e apreço.

Atenciosamente,

Daniel Basílio

Vereador

Presidente do Legislativo